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 آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: خبر 
صفر شــدن تعرفه گمرکی میان ایران و پنج 
کشور اوراســیا تا پایان ســال جاری، دریچه 
روشــنی برای افزایش حجم مبادلات کشور 
به ویژه در صنعت آب و برق با توجه به سابقه 
خوب بین ایران و کشورهای عضو اوراسیا باز 
کرده است. اســتفاده از ظرفیت های داخلی 
در حــوزه کالاهای آب و برق در کشــورهای 
اوراسیا با توجه به صفر شدن تعرفه واردات و 
صادرات رویکرد مطلوبی جهت توسعه منابع 
ارزی کشــور محسوب می شــود که به گفته 
کارشناسان در صورت اســتفاده بهینه از آن 
می توان بخش عظیمی از تحریم های کشــور 
را جبران کرد. کارشناسان معتقدند حدود 98 
درصد از صادرات خدمات فنی – مهندســی 
کشور در سالیان گذشته در حوزه صنایع آب و 
برق بوده است و با توجه به ظرفیت های خوب 
ایران در تولید کالاهــای آب و برق می توانیم 
درآمــد ارزی خوبی از این محل بــا توجه به 
بهبود شرایط توسعه همکاری های فی مابین 
کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا که ایران نیز 

عضو آن هست به دست آورد. 
 بازار خوب کالاهای آب و برق ایران 

در اوراسیا
سپهر برزی مهر، دبیر سابق سندیکای برق 
در این باره به »آرمان ملــی« گفت: ظرفیت 
کشورهای همسایه به ویژه در منطقه اوراسیا 
برای ســرمایه گذاری در پروژه های مختلف 
آب و برق بسیار خوب اســت و بازار صادراتی 
مطلوبی برای ایران به ویــژه در صنعت آب و 
برق محسوب می شود و ایران حساب ویژه ای 
در این منطقه و کشورهای عضو این اتحادیه باز 
کرده است. او افزود: صادرات ما به کشورهای 
این منطقه در زمینه انــرژی و صنایع مرتبط 
از وضعیت خوبی برخوردار است و مردم این 
منطقه اطمینان خوبی نســبت به کالاهای 
ایرانی دارند علاوه بر این شــرکت های بخش 
خصوصی و دانش بنیان ها نیز تاکنون حضور 
خوبی در عرصه تولیــد و عرضه کالاهای آب 
و برق به این کشــورها داشــته اند. برزی مهر 
با اشــاره به مزیت برق در مقایســه با دیگر 
قالب های انرژی گفت: توسعه کاربردهای برق 
در سراسر جهان هر روز در حال گسترش است 
که از جمله آن می توان به توسعه حمل و نقل 
و خودروهای برقی اشــاره کرد، به طوری که 
حدود ۳۰۰ شرکت دانش بنیان به طور موثر در 
صنعت برق فعالیت می کنند که نقش موثری 
نیز در بازار دارا هســتند و با توجه به کارکرد 
اقتصادی شرکت های فعال در این بخش علاوه 
بر درآمدزایی بیشتر در کشور، موجبات رفع 

فرسودگی شبکه آب و برق و همچنین ممانعت 
از هدررفت انرژی را فراهم می کند. 

 صفر شــدن تعرفه اقلام صادراتی 
کشورهای عضو اوراسیا

این کارشــناس افزود: صفر شــدن تعرفه 
اقــلام صادراتی به کشــورهای عضو اتحادیه 
اوراسیا رخدادی مطلوب اســت و در صورت 
اســتفاده بهینه از این اتفــاق می توان بخش 
بزرگی از تحریم ها را خنثی کرد و درآمدهای 
ارزی خوبی به دست آورد و علاوه بر آن سطح 
اشتغالزایی کشور را نیز افزایش داد. برزی مهر 
حضور بخش خصوصی در حوزه خدمات فنی 
و مهندسی را مطلوب ارزیابی و تاکید کرد : بر 
اساس آمار ارائه شده در دو سال گذشته، حدود 
98 درصد از صادرات خدمات فنی مهندسی 
مربوط به حوزه آب و برق بوده که رکورد بسیار 
خوبی برای کشور محسوب می شود و اعتبار 
خوبی را نیز در این زمینــه برایمان به ارمغان 
آورده است. او توضیح داد: کاهش درآمد ارزی 
و کاهش شــدید اشتغال که ناشــی از اعمال 
تحریم های ظالمانه، سقوط ارزش نفت و وقوع 
پدیده کرونا بوده باعث شــده تا آســیب های 
جدی به اقتصاد و معیشت مردم وارد کند که 
در صورت تدوین فرآیند صادرات با مشارکت 
فعالان بخش خصوصــی می توان تهدیدهای 
عنوان شده را به فرصت ها تبدیل کرده و از این 
فرصت ها برای جهش تولید و توسعه صادرات 

غیرنفتی کشور، هوشمندانه استفاده کرد. 
 امکان ثبت سفارش کالاهای ممنوعه 

تولید اتحادیه اوراسیا
رحمت ا... خُرمالی، مدیرکل آسیای میانه، 
قفقاز و روسیه ســازمان توسعه تجارت ایران 
در این خصــوص معتقد اســت: در خصوص 
فراهم شــدن امکان ثبت ســفارش واردات 
کالاهای ممنوعه از مبدا کشــورهای اوراسیا 

باید گفــت کــه واردات برخــی از اقلام که 
به ســبب حمایت از تولید داخلی به کشــور 
ممنوع بوده اســت، پیــرو مصوباتــی که از 
نهادهای بالادستی اخذ شــده است، امکان 
ثبت سفارش کالا واردات این دست از کالاها 
از کشورهای اوراسیا فراهم شده است. او بیان 
کرد: کالاهایی امکان واردات به کشور را دارند 
که حتماً در همان پنج کشور اتحادیه اوراسیا 
تولید شده باشــند، به عبارت دیگر در گواهی 
مبدأ این کالاهــا باید حتماً ســاخت یکی از 
پنج کشور اتحادیه اوراســیا ذکر شده باشد. 
پیش بینی صــادرات ۱. ۳میلیــارددلاری به 
اتحادیه اوراسیا تا پایان سال ۱۴۰۱مدیرکل 
آســیای میانه، قفقاز و روسیه سازمان توسعه 
تجارت ایران در خصوص شــرایط تجارت با 
اتحادیه اوراسیا پس از امضای قرارداد تجارت 
ترجیحی با این اتحادیه گفت: براساس امضای 
توافق نامه تجارت ترجیحی که از سال ۱۳98 
با اتحادیه اقتصادی اوراســیا امضا شده است، 
در حوزه روسیه شــاهد صادرات قطعی ۳۴۰ 
میلیون دلاری در شــش ماهه ابتدایی ســال 
۱۴۰۱ هستیم که رشــد ۲۵درصدی نسبت 
به مدت مشــابه ســال قبل دارد و صادرات 
به ارمنســتان نیز حــدود ۱8۰ میلیون دلار 
)رشــد ۱۵درصدی(، صادرات به قزاقستان و 
قرقیزســتان به ترتیب ۷۵ میلیون دلار و ۲۵ 
میلیون دلار و بلاروس نیز حدود ۱۰ میلیون 
دلار بوده اســت. مجموع صــادرات ایران به 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا بیش از ۶۲۰ میلیون 
دلار در ۶ماهه ابتدایی سال بوده است. خرمالی 
ادامه داد: در این مدت شاهد رشد ۱۵درصدی 
میانگین صادرات به کشورها این حوزه بودیم. 
واردات ایران از این کشورها حدود یک میلیارد 
و 9۶۵ میلیون دلار با رشد بیش از ۴۰ درصد 
در مدت مشــابه بوده اســت. با کمیســیون 

مشترکی که با کشورهای روسیه، بلاروس و 
ارمنستان برگزار شد، روند تجارت با اتحادیه 
اوراسیا رو به رشد است. پیش بینی می کنیم 
که بیش از یک میلیــارد و ۳۰۰ میلیون دلار 
صادرات کالاهای ایرانی به محدوده اوراسیا تا 

پایان سال رخ دهد. 
 رشــد ۵۰درصدی تجارت ایران با 

اوراسیا طی3 سال
خرمالی اضافه کرد: در مورد اثرات اجرای 
توافق موقت با اتحادیه اوراســیا که از مهر ماه 
سال ۱۳98 اجرایی شد نیز می توان گفت در 
آن ســال صادرات ما به این پنج کشور حدود 
8۴۰ میلیــون دلار بوده اســت، اما در مدت 
مشابه ســال جاری، بیش از ۵۰ درصد رشد 
صادرات را شاهد هستیم. اثر این موافقت نامه 
را می تــوان در حجم تجــارت خارجی دید. 
او ادامه داد: کشــورهای همســایه بازارهای 
پرظرفیتی هستند که طی ســال های اخیر 
توجه چندانی به آنها نشده است، درعین حال 
حجم واردات این همســایگان از ایران بسیار 
قابل توجه است. طی یک سال گذشته تمرکز 
ویژه ای روی این بازارها شــکل گرفته است 
و شــاهد حضور هیات های تجاری متعددی 
از ایران در کشــورهای همسایه بودیم، ضمن 
اینکه نشست های مشترک تجاری متعددی 
نیز با هیات های خارجی در ایران برگزار شد 
که این موارد می تواند به رشــد تجارت ایران 
و رشد سهم کشــور در بازارهای کشورهای 
همسایه کمک کند. این مقام مسئول توضیح 
داد: رویکرد اصولی ایران مشارکت سازنده با 
کشورهای همســایه مبتنی بر توسعه روابط 
و پیوند اقتصادی است و بخش خصوصی در 
راستای ایجاد محیط آرام برای محیط کسب و 
کار در جهت توسعه روابط اقتصادی کشورها 
تاکید می کند به ویژه اینکه مردم دو کشور از 
روابط دیرینه مشترک برخوردار هستند و در 
حال حاضر روابط خوبــی دارند که بر همین 
اساس اقدامات مناســبی نیز صورت گرفته و 
به همین دلیل روسیه از جایگاه مهمی برای 
ایران برخوردار شده است. او بیان کرد: ایران با 
در اختیار داشتن کریدور شرق به غرب و بندر 
چابهار می تواند زمینه ساز همکاری بیشتر این 
اتحادیه با کشورهایی مانند هند باشد، تصریح 
کرد: در ســال های اخیر تلاش های بسیاری 
برای صدور و رفع موانع روادید، توسعه روابط 
بانکی بر اســاس ارزهای محلی و توافق سبز 
گمرکی در راستای توسعه روابط انجام شده 
است که می توان با ایجاد زیرساخت های لازم 
مانند کشتی های رورو، توسعه بانکی و فعالیت 
در کریدورها با جدیت بیشتری پیگیری شود.

 نیم نگـــاه
 اعلام جزئیات جدید از اجرای 

طرح کالابرگ الکترونیکی
مدیرعامل شــرکت فناوری اطلاعات رفاه 
ایرانیان اعلام کــرد: بهره منــدی خانوارها از 
کالابرگ الکترونیکی اختیاری اســت و مردم 
استان هرمزگان می توانند با آغاز اجرای طرح 
از مزایــای آن بهره مند شــوند. حمید فرداد، 
مدیرعامل شــرکت فناوری اطلاعــات رفاه 
ایرانیان)فارا( از آماده ســازی بستر شبکه ملی 
اعتبار برای اجرای طرح کالا برگ الکترونیک 
در راســتای اجرای سیاست های عدالت محور 
دولت مردمی ســیزدهم خبــر داد. او با بیان 
اینکه دولت برای اعمال سیاست های حمایتی 
خود نیــاز به بســتر فنی فراگیــر و یکپارچه 
داشت، گفت: شکل گیری شــبکه ملی اعتبار 
بر اســاس سیاســت های عدالت محور بخش 
دولت مردمی به عنوان بســتری مناسب برای 
مدیریت و اختصاص تمامی اعتبارهای حمایتی 
بر اساس هر کد ملی را در دستور کار قرار داد. 
فرداد، یکی از کاربردهای این سامانه را اجرای 
طرح کالابرگ الکترونیک دانست که در حال 
پیاده سازی مقدمات اجرا در استان هرمزگان 
است. مدیرعامل شرکت فناوری اطلاعات رفاه 
ایرانیان در تشریح اهداف این طرح اظهار کرد: 
دولت به منظور تقویت سلامت غذایی خانوارها 
این امکان را برای آنها ایجاد می کند که به اعتبار 
یارانه بتوانند یک ماه زودتر کالاهای اساسی را 
خریداری کنند. این امر ضمن حمایت از سبد 
غذایی خانوار موجب پیاده ســازی سامانه در 
گستره کشور و اســتان مربوطه می شود. وی 
گفت: این امکان برای تمام جامعه یارانه بگیر 
اســتان هرمزگان پس از اطلاع رسانی از سوی 
رسانه های کشــوری و اســتانی فعال خواهد 
شــد و نیاز به هیچ اقدامی نیســت. فــرداد با 
بیان اینکه هرمزگانی هــا می توانند با مراجعه 
به فروشــگاه های مجاز نســبت به استفاده از 
این اعتبار در خرید اقلام اساســی اســتفاده 
کنند، افــزود: خرید اقلام اساســی به صورت 
نقد و اعتباری اســت یعنی مقدار مشخصی از 
قیمت کالا از محل اعتبار اختصاص داده شده 
پرداخت می شود و خریداران باید مابقی مبلغ 
را با استفاده از کارت بانکی یا به صورت نقدی 
پرداخت کنند. به گزارش همشــهری آنلاین، 
مدیرعامل شرکت رفاه ایرانیان با تأکید مجدد 
بر اختیاری  بودن شرکت در این طرح و استفاده 
از این اعتبار، گفت: استفاده از اعتبار از طریق 
تمامی کارت های بانکی به نام سرپرست خانوار، 
امکان پذیر خواهــد بود و در مــورد کالاهای 
مشــمول طرح نیز الزامی به خرید یک نشان 
تجاری مشــخص نیســت و افراد می توانند از 
گروه کالایی اعلام شــده و از هر نشان تجاری 
دلخواه، خرید خود را انجــام دهند. وی اظهار 
کرد: شرکت در این طرح برای فروشندگان نیز 
اختیاری است و چهار صنف خواروبار، لبنیات، 
پروتئین و فروشگاه های زنجیره ای می توانند 
با مراجعه به نرم افزارهای بــازار و مایکت یا از 
طریق سایت sfara. ir نسبت به نصب برنامه 
شما )فارا( و ثبت نام از قسمت پنل فروشنده در 

این طرح اقدام کنند. 
 تعرفه گاز این مشترکان افزایش پیدا 

می کند
معاون وزیر نفت گفت: مشترکین گاز خانگی 
در صورتی که مصرف کم داشته باشند تشویق 
می شــوند و تعرفه افرادی که مصرف بالا دارند 
افزایش پیدا می کند و مشــترکینی که مصرف 
گاز آنها در فصول سرد سال نسبت به دوره مشابه 
سال قبل کمتر باشد مشمول تخفیف می شوند. 
مجید چنگی افزود: مشترکین خانگی که مصرف 
گاز آن ها در ماه های سرد ســال نسبت به دوره 
مشابه ســال قبل کمتر شــود، به ازای هر یک 
واحد درصد کاهش، مشــمول تخفیف یا همان 
پاداش صرفه جویی معادل ســه واحد درصد در 
گازب های صورتحساب همان دوره خواهند شد 
که این تخفیف تا ســقف ۴۵ درصد گازب ها در 
صورتحساب آنها اعمال خواهد شد و مشترکینی 
که در ماه های بســیار سرد ســال، مصارف آنها 
حداکثر ۷۰ درصد الگوی متعارف مصرف )سقف 
پله سه جدول پلکانی( باشد، گازب های آنها صد 
درصد رایگان خواهد بود. مدیرعامل شــرکت 
ملی گاز ایران گفت: تعرفه مشترکین با مصرف 
متعارف که در ســه پله اول قرار دارند نسبت به 
سال گذشته افزایشی نداشته است و صورتحساب 
آنها مشــابه سنوات گذشته اســت. تنها تعرفه 
مشــترکین پرمصرف بخش خانگــی، یعنی از 
پلکان چهار به بعــد افزایش یافته اســت. این 
تغییر تعرفه از ۱۶ آذرماه در صورتحســاب های 
مشترکین اعمال می شود. معاون وزیر نفت در 
امور گاز ادامه داد: بر همین اســاس، گازبهای 
مشترکینی که تحت پوشش کمیته امداد امام 
خمینی )ره( و سازمان بهزیســتی قرار دارند و 
مصرف آنها در حد متعارف است )سقف مصرف 
مجاز پله سه در هر اقلیم(، رایگان خواهد بود، ولی 
در عین حال، مشترکین عادی و حتی مشترکین 
کمیته امداد و سازمان بهزیستی اگر از این سقف 
مصرف، عبور کنند، حجم مــازاد مصرف آن ها 
مشمول پرداخت تعرفه های پلکانی خواهد شد. 
وی خاطرنشان کرد: این در حالی است که بیش 
از ۶۴ درصد از مشــترکین که در پلکان اول تا 
سوم قرار دارند، تنها ۳۵ درصد حجم گاز مصرفی 
بخش خانگی در دوره سرد را مصرف می کنند که 
تعرفه آنها افزایشی نداشته است. همچنین در 
راستای ایجاد عدالت اجتماعی و توزیع عادلانه 
یارانه انرژی، با مصوبه هیات محترم وزیران، برای 
مشترکان پرمصرف و بســیار پرمصرف گاز نیز، 
جریمه هایی در نظر گرفته شده که از ۱۶ آذرماه، 

قابلیت اجرا دارد. 

 اخبار کوتــــاه
 جدیدترین قیمت ها در بازار میوه شب یلدا

رئیس اتحادیه میوه و ســبزی گفت: طبق روال سنوات 
قبل بخش خصوصی اقدام به دپو کرده است که با این وجود 
کمبودی در عرضه میوه شــب یلدا نداریم و طبق ســنوات 
گذشــته در چند قلــم کالا همچون گوجه فرنگــی، پیاز و 
ســیب زمینی به دلیل جابه جایی فصلی نوســان داشتیم، 
همچنین امسال گوجه فرنگی نســبت به سال های قبل به 
سبب جایگزینی گوجه فرنگی بوته رس به جای دوره شهری 
زودتر به ثبات رســید. کارگر قیمت کنونی هر کیلو گوجه 
فرنگی را ۵ تا ۷ هزار تومان، پیاز زرد 8 تا ۱۳ هزارتومان، پیاز 
قرمز ۱۰ تا ۱۵ هزارتومان، پیاز شیری 8 تا ۱۴ هزار تومان و 
سیب زمینی ۱۰ تا ۱۴ هزار تومان اعلام کرد. رئیس اتحادیه 
میوه و سبزی گفت: از بهار امسال بازار میوه به دلیل عدم آفت 
زدگی و شرایط مساعد تولید خوب بود به طوریکه  حتی در 
نوبرانه ها هم  مشکلی در عرضه نداشتیم. به گزارش همشهری 
آنلاین، او قیمت هرکیلو انار ساوه را 8 تا ۲۵ هزارتومان، انار 
شــیراز ۱۵ تا ۳۵ هزارتومان، خرمالو ۱۵ تا ۳۵ هزارتومان، 
نارنگی ۱۰ تا ۲۵ هزار تومان، پرتقال تامسون شمال ۶ تا ۱۵ 
هزارتومان پرتقال ناول جنوب ۲۰ تا ۳۰ هزار تومان و هندوانه 
۳ تا ۷ هزار تومان اعلام کرد. رئیس اتحادیه میوه و ســبزی 
تهران گفت: طبق روال سنوات گذشته، بخش خصوصی برای 
شب یلدا اقدام به ذخیره ســازی کرده است که با این وجود 

کمبودی در عرضه نخواهیم داشت. 

 راهکارهای رئیس بانک مرکزی 
برای ساماندهی بازار ارز

رئیــس بانک مرکــزی راهکارهای بانــک مرکزی برای 
ساماندهی بازار ارز را تشریح کرد و درباره راهکارهای بانک 
مرکزی برای ساماندهی بازار ارز گفت: اقدامات بسیاری برای 
ساماندهی بازار در حال انجام است؛ عرضه هایی در بازارهای 
مختلف در حال انجام است و ضوابط مورد نیاز این بازار انجام 
می شــود به طور مثال اخیرا مقررات مربوط به اعطای ارز به 
دارندگان کارت های بازرگانی تسهیل شد همچنین بسیاری 
از مقررات ارزی را متناســب با نیازهای واقعی بازار تسهیل 
می کنیم. صالح آبادی با بیان اینکه بانک مرکزی نیز به عنوان 
بازارساز در بازارهای مختلف حضور دارد و صادرکنندگان را 
به عرضه ارزشان در بازار تشــویق می کند، افزود: همچنین 
تامین ارز موردنیاز واردکنندگان و نیازهای خدماتی موجود 
در بازار را مستمر دنبال می کنیم و در بازارهای مختلف نیز 
حضور داریم و مدیریت بازارهای مختلف را انجام می دهیم. 
به گزارش خانه ملت، رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه 
نیازهای خدماتی مختلفی که بعضا ممکن بود ارزی به آنها 
تعلق نگیرد، در کارگروه ها شناسایی شده تا ارز موردنیازشان 
را به نحو مقتضی تامین کنیم، ادامه داد: در بانک مرکزی تمام 
تلاش خود را می کنیم کــه نیازهای بخش های مختلف چه 
واردکنندگان و چه نیازهای خدماتی را تامین کنیم و برای 
افرادی که از نوسانات نرخ ارز نگران هستند، ابزار گواهی ارزی 
معرفی شد که اکنون در شــعب بانک ملی افرادی که نگران 
نرخ ارز هستند، می توانند دارایی خود را پوشش ریسک دهند 
همچنین ما تمام تلاشــمان را برای مدیریت بازار ارز انجام 

می دهیم. 

 چه زمانی افزایش حقوق بازنشستگان 
اعمال می شود؟

حقوق بازنشســتگان ســازمان تامین اجتماعی از روز 
یکشنبه ۲۰ آذر ماه و براســاس حروف الفبا به حساب آنها 
واریز می شــود. پرداخت حقوق آذر ماه حــدود ۴ میلیون 
بازنشسته و مســتمری بگیر تأمین  اجتماعی از روز یکشنبه 
بیستم آذر ماه آغاز خواهد شــد و حقوق این گروه بر اساس 
حروف الفبا تا تاریخ سی ام آذر ماه واریز خواهد شد. به گزارش 
شفقنا، همچنین با توجه به مصوبه مجلس شورای اسلامی 
در خصوص افزایش حقوق بازنشســتگان سایر سطوح نیز 
این افزایش محاسبه و واریز می شــود از سوی دیگر با توجه 
به مصوبه مجلس شورای اســلامی مبنی بر افزایش حقوق 
بازنشستگان سایر ســطوح تأمین  اجتماعی از آبان ماه، قرار 
است تا پایان سالجاری معوقات ماه های گذشته از سالجاری 

نیز به حساب بازنشستگان این سازمان واریز بشود. 

 درآمد دولت از مولدسازی دارایی ها 
4 برابر می شود

وزیر اقتصاد درباره راهکار دولت برای جلوگیری از کسری 
بودجه در ســال آینده گفت: درآمد دولت از مولدســازی 
دارایی ها سال ۱۴۰۲ چهار برابر امسال خواهد بود که فراتر 
از خصوصی ســازی اســت همچنین بعد از کاهش درآمد 
دولت از نفت به دلیل تحریم ها یکــی از چالش های دولت 
در سال های اخیر، کسری بودجه به ویژه در نیمه دوم سال 
بوده است و با توجه به مشکلاتی که این مساله برای اجرای 
پروژه های عمرانی و حتی بازارهای مالی همچون بورس به 
وجود می آورد، وزیر اقتصاد و دارایی از سیاست های دولت در 
لایحه بودجه ۱۴۰۲ برای عبور از این چالش می گوید. وزیر 
اقتصاد و امور دارایی دربــاره برنامه دولت برای جلوگیری از 
کسری بودجه در ســال آینده گفت: با توجه به اینکه جلسه 
پایانی دولت برای جمع بندی لایحــه بودجه ۱۴۰۲ در روز 
شنبه و یک شنبه هفته آینده برگزار می شود جزئیات آماری 
درآمدی و هزینه های پیش بینی شده در بودجه سال آینده 
بعد از آن اطلاع رسانی خواهد شد. احسان خاندوزی افزود: با 
این حال مجوزی که اخیرا در هیات مولدسازی دارایی های 
دولت به واسطه شورای عالی هماهنگی سه قوه صادر شده 
انتظار ما این اســت که درآمد حاصل از محل مولد ســازی 
دارایی ها که فراتر از واگذاری از محل خصوصی سازی است، 
حداقل ۴ برابر بیشــتر از درآمد امســال دولت از این بخش 
باشد. همچنین، وزیر اقتصاد و دارایی اعلام کد که دولت برای 
اجرای واگذاری دارایی مازاد بانک های دولتی جدی است و 
از همه هیات مدیره بانک های دولتی خواســته که همکاری 
لازم را داشــته باشــند و اگر نتوانند به تعهدات خود پایبند 
باشند حتما تغییرات مدیریتی در بانک ها اجرا خواهد شد که 
به طور قطع درآمد دولت از محل مولدسازی چند صد درصد 
بیشتر خواهد شد و این مساله می تواند روی سایر ابزارهای 

مالی تاثیر بگذارد. 

»آرمان ملی« به بررسی بهبود درآمدهای ارزی کشور از توسعه همکاری ها با اوراسیا می پردازد

تعرفه صفر برای کالای صادراتی ایران به اوراسیا
  دبیر سابق سندیکای برق: صفر شدن تعرفه اقلام صادراتی به کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا رخداد مطلوبی است و در صورت استفاده بهینه از آن می توان بخش بزرگی از تحریم ها را 

خنثی کرد و درآمدهای ارزی خوبی به دست آورد و علاوه بر آن سطح اشتغالزایی کشور را افزایش داد     

  خصوصی ســازی خودروســازان با صدور مجوز واگذاری 
سهام پارس خودرو کلید خورد و پس از کش وقوس های فراوان 
در بیش از یک دهه گذشته، بالاخره طلسم خصوصی سازی با 
صدور مجوز برای واگذاری ســومین خودروساز بزرگ کشور 
شکسته شد، به طوری که خصوصی ســازی خودروسازان با 
صدور مجوز واگذاری سهام پارس خودرو کلید خورد. پس از 
کش وقوس های فراوان در بیش از یک دهه گذشــته، بالاخره 
طلسم خصوصی سازی با صدور مجوز برای واگذاری سومین 
خودروساز بزرگ کشور شکسته شــد این درحالی است که 
خصوصی سازی این شرکت به درخواست وزارت صمت صورت 
گرفته و پارس خودرو از هفت ســال پیش مشمول ماده ۱۴۱ 
قانون تجارت بوده است. این در شــرایطی است که واگذاری 
سهام این شرکت از دهه 9۰ مطرح بوده؛ به طوری که در سال9۳ 
شرکت رنو خواستار تصاحب بخشی از سهام این شرکت شد. 

 صدور مجوز برای پارس خودرو
پــس از کش وقوس هــای زیــاد، داســتان واگــذاری 
خودروسازی ها بالاخره به مرحله صدور مجوز برای واگذاری 
ســومین خودروســاز بزرگ کشــور رسیده اســت. رئیس 
کل سازمان خصوصی ســازی روز گذشــته اعلام کرد پیرو 
درخواســت و اصرار دولت، این ســازمان با تعیین شروط و 
تعهداتی کــه از وزارت صمــت به صورت مکتــوب دریافت 
کرده اســت، مجوز واگذاری ایــن خودروســاز را صادر کرد 
البته دولت در پارس خودرو سهام مســتقیمی ندارد ولی این 
شرکت زیرمجموعه سایپاســت. به همین علت در مورد نحوه 
واگذاری و ارزش گذاری این شرکت در هیات مدیره و مجمع 
سایپا تصمیم گیری می شــود گرچه دولت سهامدار مستقیم 
پارس خودرو نیست، اما واگذاری آن از آن جهت نیازمند مجوز 
سازمان خصوصی سازی است که دولت بیش از ۱۷ درصد سهام 
در سایپا )که پارس خودرو زیرمجموعه آن است( دارد. به نوعی 
سهام دولت در پارس خودرو به شکل غیرمستقیم است. گرچه 
تصمیم گیری در مورد ارزش گذاری و دیگــر موارد واگذاری 
پارس خودرو در هیات مدیره سایپا انجام می شود، اما با توجه 
به اینکه دولت ســهم زیادی در تعییــن ترکیب هیات مدیره 
خودروسازان بزرگ دارد، احتمالا نظر دولت در این موارد اعمال 
خواهد شد. وزیر صمت نیز روز سه شــنبه در این رابطه گفته 
بود: »با هماهنگی  انجا م شده، مجوز یکی از واگذاری ها صادر 
شده که به زودی به مزایده گذاشته خواهد شد.« پس احتمالا 
شیوه واگذاری به شــکل مزایده خواهد بود. موضوع واگذاری 
پارس خودرو در شرایطی مطرح است که حدود دو هفته پیش 
یعنی ۳۰ آبان ماه این شرکت به دلیل مشمولیت در ماده ۱۴۱ 

قانون تجارت از بورس اخراج و به بازار پایه منتقل شد. این ماده 
قانونی تاکید می کند اگر زیان انباشــته یک شرکت به نصف 
سرمایه ثبتی آن برسد، باید مجمع عمومی فوق العاده تشکیل 
شده و در مورد انحلال یا راهکارهای خروج از مشمولیت این 
ماده قانونی تصمیم گیری شود. برخی، شرکت های مشمول 
ماده ۱۴۱ قانون تجارت را شــرکت هایی تقریبا ورشکســته 
می دانند. پارس خودرو نزدیک به هفت سال مشمول این ماده 
قانونی بود و در نهایت در ۳۰ آبان ســالجاری از بورس اخراج 
شــد و احتمالا محدودیت های دیگری هم شامل آن می شود 
حال و با گذشت تنها دو هفته از این اتفاق، شاهد صدور مجوز 
واگذاری پارس خودرو هستیم. به نظر می رسد موضوع واگذاری 
خودروسازی ها در دولت سیزدهم جدی تر پیگیری می شود 
حتی روز گذشته نیز برخی رســانه ها از صورت جلسه الزامات 
واگذاری شرکت های ایران خودرو و سایپا رونمایی کردند که 
در آن پنج شرط اساسی برای واگذاری دو شرکت خودروساز 

تعیین شده است. 
 خریداران احتمالی چه کسانی هستند؟

به نظر می رســد این پرســش که چه کسی ســکان دار 
خودروســازی ها خواهد شــد یکی از مهم ترین دغدغه های 
دولت در واگذاری خودروسازی هاســت. حال با صدور مجوز 
واگذاری پارس خودرو باید دیــد آیا دولت می تواند این کلاف 
پیچیده را باز کند یا نه. در واقع گفته می شــود این واگذاری 
می تواند به هر شــخص حقیقی و حقوقی انجام شــود. این 
در شرایطی اســت که همان طور که گفته شد پارس خودرو 
با حجم عظیمی از زیان انباشــته مواجه است، به طوری که 
طی هفت سال گذشته این شرکت مشمول ماده ۱۴۱ قانون 
تجارت بوده اســت. حال با این بحران مالی مشخص نیست 
کدام شــخص حقیقی و حقوقی می تواند از پس شرکتی که 
به سمت ورشکستگی حرکت می کند بربیاید اما براساس این 
از مدت ها پیش گزینه هایی برای خرید ســهام خودروسازان 
مطرح بوده اند. یکی از گزینه های بالقوه قطعه سازان هستند، 
ولی با وجود آنکه اخبار رسیده حاکی از آن است که قطعه سازان 
متمایل به خرید سهام بیشتری از خودروسازان هستند اما این 
گزینه نمی تواند برای دولت گزینه مطلوبی باشد؛ چراکه خطر 
انحصار در صنعت خودرو از این طریق تشدید می شود. در واقع 
در صورت عملی شدن این سناریو، قطعه سازان هم فروشنده و 
هم خریدار خواهند بود. در این صورت بازار انحصارزده خودرو 
ایران دچار انحصار مضاعفی خواهد شــد. همین امر منجر به 
آن شــده که به رغم طرح واگذاری ســهام خودروسازی ها به 
قطعه سازان، دولت راضی به چنین واگذاری ای نشود. با این حال 

همچنان می توان قطعه ســازان را به عنوان یک گزینه بالقوه 
خرید پارس خودرو در نظر گرفت. در سال های گذشته رنو نیز 
خواستار خریداری پارس خودرو بود. با توجه به اینکه هیچ یک 
از گزینه های داخلی گزینه مناسبی برای خرید خودروسازی ها 
به نظر نمی رسند و دولت هم بارها تکرار کرده که نگران تکرار 
اتفاقاتی مانند آنچه در نیشکر هفت تپه یا هپکو رخ داد، است، به 
نظر می رسد فروش سهام پارس خودرو به خودروسازان خارجی 
که هم سابقه تولید خودرو دارند و هم خطر انحصار در مورد آنها 
وجود ندارد بهتر است. از سوی دیگر فروش سهام به خریداران 
غیرخودرویی، همچون زرماکارون که ظاهرا علاقه زیادی به 

خودروساز شدن دارد، هم مطرح است. 
 پنج شرط برای واگذاری سهام خودرو چیست؟

به گزارش دنیای اقتصاد، همان طور که اشاره شد، روز گذشته 
صورت جلسه الزامات واگذاری شرکت های ایران خودرو و سایپا 
با حضور حسین قربان زاده رئیس ســازمان خصوصی سازی، 
منوچهر منطقی معاون صنایع حمل و نقل وزارت صمت و علی 
نبوی رئیس هیات عامل ایدرو، تدوین شد که شامل پنج شرط 
اصلی برای واگذاری شــرکت های اصلی یعنــی ایران خودرو و 
سایپاست که در این صورت جلســه به وزارت صمت وقت داده 
شد تا پایان به همن ماه امسال سند ۱۰ساله استراتژی صنعتی 
بلندمدت و باثبــات صنعت خودرو را تدوین کنــد، اما یکی از 
محورهایی که باید این ســند در چارچوب آن تدوین شــود، 
عدم مداخله دولت در بنگاه هاست، به طوری که برای همه فعالان 
صنعت خودرو شرایط و اقتضائات حضور در این صنعت کاملا 
شفاف و قابل پیش بینی باشد. شرط دومی که برای واگذاری این 
شرکت ها قرار داده شده، این است که تا پایان سال ۱۴۰۱ تمام 
محصولات ایران خودرو و سایپا از شمول قیمت گذاری دستوری 
خارج شوند. وزارت صمت باید تا پایان آذر سازوکار رسیدن به 
این هدف را مشخص کرده باشد. شرط سوم اما کمی عجیب به 
نظر می رسد. در متن این بند آمده است: »تکالیف عرضه و فروش 
محصول خارج از قواعد بازار که منجر به کاهش درآمد )افزایش 
هزینه ها( برای خودروسازها شــود، منوط به جبران منابع آن 
قبل از اجرای تکالیف است.« احتمالا منظور از این بند این باشد 
که دولت در صورتی که تکلیفی بــرای نحوه عرضه یا فروش از 
جمله قیمت گذاری دستوری داشته باشد، باید در زمان تکلیف 
و پیش از اجرایی شــدن آن، زیان خودروسازان را جبران کند. 
شرط های چهارم و پنجم این صورت جلســه نیز به سهام های 
تودلی خودروسازان می پردازد. در بند چهارم این صورت جلسه 
آمده است دولت تا پایان سالجاری وقت دارد سهام های تودلی 

شرکت های خودروساز را واگذار کند.

طلسم خصوصی سازی برای سومین خودروساز شکسته شد


